
6 

 

Shrnutí 
Práce analyzuje vývoj dvou aspektů životního prostředí na území České republiky od 

jejího vzniku až do roku 2010: zátěže životního prostředí vyjádřeného emisemi 

okyselujících látek a dopady na životní prostředí vyjádřené defoliací korun stromů. 

Protože mezi vybranými aspekty existují kauzální vazby, analyzuje práce také vzájemné 

vztahy ve vývoji obou aspektů a posuzuje výsledky podle konceptu decouplingu jakožto 

oddělení křivek zátěže životního prostředí od ekonomického růstu. Mezi základní body 

zjištění patří, že relativní snížení zátěže životního prostředí vyjádřeného emisemi 

okyselujících látek je sice obrovské, ale ke snížení dopadů na životní prostředí 

vyjádřené defoliací docházelo ve velmi malé míře. K decouplingu ve sledovaném 

období docházelo, ale cíle zlomit vzájemnou vazbu mezi „environmentálním zlem“ a 

„ekonomickým dobrem“ se na sledovaném území nepodařilo zcela dosáhnout. Práce 

popisuje faktory, které tuto skutečnost ovlivňovaly. Porovnává také jednotlivé koncepty 

decouplingu a diskutuje, který je vhodnější pro sledování oddělení křivek 

ekonomického růstu a zátěže životního prostředí v širších souvislostech. 

 

Klíčová slova: trvale udržitelný rozvoj, udržitelnost, decoupling, emise okyselujících 

látek, defoliace, hrubý domácí produkt. 

 

 

 

 

 

 

 


